ICS 03.180
CCS Y 51
备案号 xxxxx-xxxx
中华人民共和国教育行业标准
JY/T xxxx—202x
教学用杠杆秤
Lever scale for teaching
                      ( 征 求 意 见 稿)

教学用杠杆秤
1  范围
本文件规定了教学用杠杆秤的术语和定义、型号命名、技术要求、试验方法、检验规则、标志、使
用说明书、标签、包装、运输、贮存。
本文件适用于教学用示杠杆原理应用的模型类杠杆秤。
本文件不适用于市场贸易用杠杆秤。
2  规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
JJG 17－2016  杆秤检定规程
JJG 156－2016  架盘天平检定规程
JY/T 0001－2003  教学仪器设备产品一般质量要求
JY/T 0002  教学仪器设备产品的检验规则
JY/T 0026－1991  教学仪器设备产品型号命名方法
3  术语和定义
本文件没有需要界定的术语和定义。
4  分类和命名
4.1  分类
产品按最称量分为二类，I 类最大称量为 2.5kg，II 类最大称量为 250g（戥子）。
4.2  型号命名方法
产品命名按 JY/T 0026－1991 的规定。
杠杆秤的型号命名为：
 LM  —  GGC  —   D   —   2.5/0.25
                                     产品规格（单位：千克），2.5kg、250g
                                     产品特征代号，单提钮
                                     产品名称缩写拼音字头，杠杆秤
                                     产品型号分类代号，力学模型
4.3  型号示例
JY/T ××××－201×
 2
L-GC-D-2.5：表示最大秤量：2.5kg的教学用杠杆秤，力学模型。
L-GC-D-025：表示最大秤量：250kg的教学用杠杆秤（戥子），力学模型。
5  技术要求
5.1  总体要求
教学用杠杆秤（含戥子秤）是示杠杆应用的模型类演示教具，应具有以下特征：
a) 秤杆各处截面积相同；
注：杆秤是具有一个秤砣，单一杠杆和标尺的秤。
b) 单提纽(零点纽)，单量程；
c) 零点与承载器（秤盘或秤钩）分别位于零点纽两侧。
d) 采用不等臂秤杆。
e) 能够实际称量。
5.2  技术规格
5.3.1  杠杆秤、戥子的技术规格及允许误差应符合表 1。
                            表 1  技术规格及允许误差
秤砣 秤盘（或秤钩）
类别
最大称量
（Max）
分度值 d
（零点纽）
分度数
（n）
秤杆长
（mm)
质量
（g）
允许误差
mg
质量
（g）
允许误差
(mg)
直径
(mm)
杠杆秤 2.5kg 50g 50 ≥480 125 ±50 250 ±100 170
戥子 250g 5g 50 ≥280 50 ±30 25 ±30 130
    注：（检定）分度数是最大秤量与检定分度值之比，用 n 表示。
    注：表 1中数据的计算详见附录 A。
5.3.2  教学用杠杆秤、教学用戥子检定分度值与零点钮的最小实际分度值应相等，即 e=d。
注1：零点纽是确定零点平衡的秤纽。
注 2：检定分度值是用于划分天平准确度级别与进行计量检定的、以质量单位表示的值。此处参照天平要求。
注 3：实际分度值是相邻两个示值之差，即质量标尺上最小分度。
5.3.3  秤杆的刻线（或星点）示值形式应为：
a) 教学用杆秤：最大称量 2.5kg，每 500g 为长线，每 250g 为中线，分度值 50g 为短线，均匀分
布，分度值的间距应不小于 5mm；
注：最大称量是杆秤的最大称量能力。
b) 教学用戥子（用星点表示）：最大称量 250g，每 50g 用二点，每 100g 用三点，分度值 5g 用一
点，均匀分布，分度值的间距应不小于 3mm。
5.4  测量误差
5.4.1  教学用杠杆秤、教学用戥子称量允许误差应符合表 2。同一载荷多次称量结果（重复性）之间
差值应符合表 2 规定。
JY/T ××××—201×
3
表 2  杠杆秤、戥子称量允许误差
称  量  检  定 示  值  误  差
空秤 ±1e
最大秤量 ±1e
5.4.2  稳定平衡
杆秤处于平衡位置时，夹紧砣系，使秤杆分别上升或下降 10°～15°，释放后秤杆应恢复到原来的
平衡位置，其误差应不大于 5.4.1。